SINOP
PREFE I TU PA

Esta cidade ë sua

OF. N° 0784/GAB/2023 Sinop — MT, 18 de setembro de 2023.

Ao Exmo. Sr.
VEREADOR PAULINHO ABREU
MD. Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Ref.: Indicações

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o de forma cordial, em atenção ao disposto na Emenda à Lei Orgânica
n°031, utilizo do presente expediente para encaminhar os documentos abaixo elencados,
oriundos das Secretarias Municipais, em resposta às Indicações conforme segue:

Oficio Indicação Vereador (a)
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 517/2023 MÁRIO SUGIZAKI
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 519/2023 CÉLIO GARCIA
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 520/2023 CÉLIO GARCIA
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 521/2023 ADEMIR DEBORTOLI
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 524/2023 LUCINEI A. AMARO
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 526/2023 LUIS PAULO
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 532/2023 HEDVALDO COSTA
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 534/2023 TONINHO BERNARDES
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 535/2023 TONINHO BERNARDES
OFÍCIO N° 130/PMS/SOSU/RECEP/2023 537/2023 PAULINHO ABREU
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 539/2023 ADEMIR DEBORTOLI
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 541/2023 LUCINEI A. AMARO
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 542/2023 JUVENTINO SILVA
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 543/2023 JUVENTINO SILVA
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 546/2023 PROFESSORA

GRACIELE
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 549/2023 TONINHO BERNARDES
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 550/2023 TONINHO BERNARDES
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 551/2023 CÉLIO GARCIA

Av. das Embaúbas, 1386 - Fone 66. 3517-5200
Cx. Postal 500 - CEP: 78.550-206 - Sinop - MT

www.sinop.mt.gov.br

INOP
PREFE I TURA

Esta cidade é sua

OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 554/2023 HEDVALDO COSTA
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 555/2023 CELSINHO DO SOPÃO
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 558/2023 CÉLIO GARCIA E

LUCINEI A. AMARO
OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2023 560/2023 JULIANA CENTENA
OFÍCIO N° 131/PMS/SOSU/RECEP/2023 561/2023 JUVENTINO SILVA
OFICIO N° 131/PMS/SOSU/RECEP/2023 562/2023 JUVENTINO SILVA
OFÍCIO N° 131/PMS/SOSU/RECEP/2023 565/2023 LUIS PAULO
OFÍCIO N° 131/PMS/SOSU/RECEP/2023 567/2023 ADEMIR DEBORTOLI
OFÍCIO N° 131/PMS/SOSU/RECEP/2023 568/2023 ADEMIR DEBORTOLI
OFÍCIO N° 131/PMS/SOSU/RECEP/2023 570/2023 TONINHO BERNARDES
OFÍCIO N° 131/PMS/SOSU/RECEP/2023 571/2023 TONINHO BERNARDES
OFÍCIO N° 131/PMS/SOSU/RECEP/2023 573/2023 CÉLIO GARCIA
OFÍCIO N° 200/SPFO/2023 559/2023 PAULINHO ABREU
OFÍCIO N° 338/SDS/2023 571/2023 TONINHO BERNARDES

Colocando-nos à disposição deste Poder Legislativo, reiteramos nossos protestos de
elevada estima.

Atenciosamente,

R ~Ë1O DORNER
Prefeito Municipal

L- ~

Av. das Embaúbas, 1386 - Fone 66. 3517-5200
Cx. Postal 500 - CEP: 78.550-206 - Sinop - MT

www.sinop.mt.gov.br

A

SINOP
PR E F E ITU PA

"Com honestidade e transparência,
vamos fazer muito mais!"

OFÍCIO N° 132/PMS/SOSU/RECEP/2O23.

Sivtop MT, 1.3 de setewt6ro de 2023.

((wta. Sevthora

ANDRIELLI S. DDS SANTOS STANGHILiN

Departavv evito de Expedievtte e Atos

REFERENTE: OF. N° 628/AEA/2O23.

Prezada Sevtótora,

_ :L'.iFEI'I'Ü:≥.:? It1liIvICIPAT.1aE Sild{:tí.'-_. .
$ I;PI,eclienCe «atos
¢ f1cK oLido:
~

~sta:  1(!Q

~ f ;ura: IFJI

Covtsideravtdo as ivtdieações aprovadas vta 258 Sessão Extraora'úiár-ia,

rea(izada vto dia 14/08/2023, segue as respostas re(aeiovtadas:

INDICAÇÃO N° 53q/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforw►awtos

que referida dewtavtda esta vta prograwtação da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 54!/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwtawtos

que referida dewtavtda esta via progravvtação da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 542/2023: Covtsideravtdo a ivtdicaçao aprovada, ivtforwtawtos

que referida dewtavtda esta vta progravvtaçao da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 543/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforw►awtos

que referida dewtavtda esta vta prograwtação da Secretaria, troca por LED;

INDICAÇÃO N° 546/2023: Covtsideravtdo a ivtdicaçao aprovada, ivtforwtawtos

que a devvtavtda fora executado;

Av, das Embaúbas, 1386 - Fone 66. 3517-5200
Cx. Postal 500 - CEP: 78.550-206 - Sinop - MT

www.sinop.mt.gov.br

INO
PREFE I TURA

"Com honestidade e transparência,
vamos fazer muito mars!"

INDICAÇÃO N° 549/2O23: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwtavv~os

que referida devvtaveda é de respovtsabilidade da Secretaria Muvticipa( de

Educação;

INDICAÇÃO N° 550/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtForwtawtos

que a dew.avtda é de Cowtpetêvtcia da Secretaria Muvticipa( de Travtsito, para

verificar a viabilidade e possibilidade;

INDICAÇÃO N° 551-/2O23: Covtsideravtdo a ívtdicaçao aprovada, ivtforwtavvios

que referida devv~avtda esta via progravvtaçao da Secretaria,

INDICAÇÃO N° 554/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforvvtawtos

que a devv~avtda é de Covvtpetêvtcia da Secretaria Muvticipal de Travtsito, para

verificar a viabi(idade e possibilidade;

INDICAÇÃO N° 555/2023: Covtsideravtdo a ivtdicaçao aprovada, ivForwtawtos

que a dewavtda fora executado;

INDICAÇÃO N° 558/2O23: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwaw,os

que a dew►avtda é de Cowtpetêvtcia da Secretaria Muvticipa( de Travtsito, para

verificar a viabilidade e possibilidade;

INDICAÇÃO N° 560/2023: Covtsideravtdo a ividicação aprovada, ivtforwtavvtos

que a dew~avtda é de Cowtpetêvtcia da Prodeurbs;

Atevtciosawtevtte

NTZ

Sece-etár,≥' de Obras e Serv-i~os Urbanos

Av, das Embaúbas, 1386 - Fone 66. 3517-5200
Cx. Postal 500 - CEP: 78.550-206 - Sinop - MT

www.sinop.mt.gov.br

PRE; FE TURA
„Cam honestidade e transparência,

vamos fazer muito mars!"

OFÍCIO N° Z31/PMS/SOSU/RECEP/2O23.

Sivtop MT, 1.3 de setewtbro de 2023.

;~^i.JI:I: z.i.a.1_. N Sl:dOt'

C t',CI;S

Ilwta. SevtG►ora

ANDRiELLi S. DOS SANTOS STANC1HILiN

Departawtevtto de Expedíevtte e Atos

REFERENTE: OF. N° 654/AEA/2O23.

Prezada Sevtl' ora,

I

Covtsideravtdo as ivtdieações aprovadas vta 2 Sessao Exti-aov-dú'laKia,

realizada vto dia 21/O8/2O23, segue as respostas relaeiovtadas:

INDICAÇÃO N° 561/2023: Covtsideravtdo a ivtdicaçt o aprovada, iv.Forvvtawtos

que reFerida dewtavtda esta vta prograwtação da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 562./2O23: ovtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtForwtavvtos

que reFerida dewtavtda esta vta prograwtação da Secretaria;

INDICAÇÃO N° S(oS/2O23: Covtsíderavtdo a ivtdicação aprovada, ivtForwtawtos

que reFerida dewtavtda esta vta prograwtação da Secretaria;

Av. das Embaúbas, 1386 - Fone 66. 3517-5200
Cx. Posta! 500 - CEP: 78.550-206 - Sinop - MT

www.sinop.mt.gov.br

PREFE ITURA
Com honestidade e transparência,

vamos fazer muito mais! '

INDICAÇÃO N° 5(o7/2O23: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada) ivtforwtawtos

que referida dewtavtda é de Cowtpetevtcia da Secretaria Muvticipa( de Meio

Awtbievtte;

INDICAÇÃO N° 58/2O23: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwtawtos

que referida dewtavtda fora executado;

INDICAÇÃO N° 570/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforvvtawtos

que a dewtartda é de respov~sabi(idade da Secretaria Muvticipa( de Educação;

INDICAÇÃO N° 571/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ívtforwtawtos

que referida dewtavtda esta vta progravvtação da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 573/2O23: Covsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwtawtos

que referida dewtavtda esta vta prograwtação da Secretaria;

Atevtciosawtevtte

~ ~
REMiDiO K TZ

Secretdrio de Obras e Serviços Urbanos

Av. das Embaúbas, 1386 - Fone 66. 3517-5200
Cx. PostaL 500 - CEP: 78.550-206 - Sinop - MT

www.sinop.mt.gov.br

INOP
REFE ITURA

"Corn honestidade e transparência.
vamos fazer muito mars!"

OFÍCIO N° 1-3O/PMS/SOSU/RECEP/2O23.

Sivtop MT, 13 de setewt6ro de 2O23.

((vita. Sevthora

ANDRiELLI S. DOS SANTOS STANGHILIN

Departavvtevtto de Expedievtte e Atos

REFERENTE: OF. N° vro3S/AEA/2023.

Prezada Sevthora,

_ _ ..-.,~,._.,~...,._..... ...~ q.~. .

s`r'I Î  EI'I` i.iiì.1 MUNICIPAL DE SIN Of'-L"; :.

Lz~ediento u atos

t Rvecbi - ~ do:

~  _ ►_.~__._- I &3 -_-
Data: _..,W

_ n®In
s F;ora:
....,.~_.z-.~ ~.......6.—

Covtsideravtdo as ivtdieaçoes aprovadas vta 24a Sessão Extrraordívtdría,

realizada vto dia O7/O8/2O23, segue as respostas relaeiovtadas:

INDICAÇÃO N° 527/2O23: Covtsideravtdo a ivtdicaçao aprovada, ivtforwtavtos

que referida dewtavtda esta vta prograwtação da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 51q/2023: Covtsideravtdo a ivtdicaçáo aprovada, ivtforwtawtos

que a dewtavtda é de respovtsa6i(idade da Secretaria Muvticipa( de Travtsito;

INDICAÇÃO N° 52O/2O23: Covtsideravtdo a ivtdicaçao aprovada, ivtforwtawtos

que referida deve avtda esta ata prograwtação da Secretaria;

Av, das Embaúbas, 1386 - Fone 66. 3517-5200
Cx. Postaf 500 - CEP: 78.550-206 - Sinop - MT

www.sinop.mt.gov.br

~ INOP
REFE I TURA

"Com honestidade e transparência,
vamos fazer muito mars!"

INDICAÇÃO N° 522/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforvvtavvtos

que referida devvtavtda esta vta prograwtação da Secretaria,

INDICAÇÃO N° 524/ 2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, iv.forvvtawtos

que referida dewtavtda esta vta prograwtaçao da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 526/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwtawtos

que referida dewtavtda esta vta prograwtação da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 532/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwtawtos

que a dewtavtda é de respovtsabi(idade da Secretaria Muvticipal de Educação;

INDICAÇÃO N° 534/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwtawtos

que referida dew►avtda esta vta prograwtação da Secretaria;

INDICAÇÃO N° 535/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforvvtawtos

que a dewtavtda é de Cowtpetêvtcia da Secretaria Muvticipa( de Travtsito, para

verificar a viabi(idade e possibilidade;

INDICAÇÃO N° 537/2023: Covtsideravtdo a ivtdicação aprovada, ivtforwtawtos

que referida dewtavtda esta vta progravvtaçáo da Secretaria;

Atevtciosawtevtte

RE i ~ i i UNTZ

Secretdrío de Obras e Serviços Urbanos

~
Av, das Embaúbas, 1386 - Fone 66. 3517-5200
Cx. Postal 500 - CEP: 78.550-206 - Sinop - MT

www.sinop.mt.gov.br

INOP
P R E F E I T U R A .............._......................................... ......................................
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ANANÇAS E ORÇAMENTO

Ofício n° 200/SPFO/2023

Ilustríssima Senhora
Andrielli S. Dos Santos Stanghilin
Departamento de Expedientes e Atos

Sinop/MT, 13 de agosto de 2023.

ASSUNTO: Resposta Of. n° 635/AEA/2023 — Indicação 559/2023 — Prorrogação REFIS

XV — Vereador Paulinho Abreu

Na oportunidade em que a cumprimentamos, vimos ~~qr meio deste, em resposta ao

ofício n° 635/AEA/2023, indicação 559/2023, a qual sugere a prorrogação do Programa de

Recuperação Fiscal — REFIS XV, por 60 (sessenta) dias, neste sentido enformamos que:

O Executivo Municipal, pensando nos contribuintes qe no primeiro momento não

estavam preparados para aderir ao Programa de Recuperaço Fiscal, prorrogou a data do

REFIS XV, com previsão de encerramento para 04 de outubrp çie 2023, conforme demonstra

o Decreto n° 228/2023, cópia anexa.

A Indicação de V.Exa. é bem recebida e agradecemos a sugestão apresentada. Isso

também nos move a buscar e aplicar meios que otimizem a arrecadação e consequentemente

seja investida em melhorias para o nosso Município.

Sendo o que tínhamos para o momento, colocarng-nos a inteira disposição para

melhores esclarecimentos.

Atenciosamente,

  1

I~~ E MALL ANN F
~~. ~._...,:....... . ... :~ Secretária Municipal de Planejamento,

I i ;!i,,': MUN1Ci. 1.. Wit' SINO1-41I Finanças e Orçamento
L  'd @'.nte e ates

..ío:

-----~,(
___---

f fl9  ; .2c3
. . ~~éi. yLT~.~.....~..«.-.,.,~.,.....,...- .-..+..-..--~........-....-..._, .

Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Orçamento
Avenida das Embaúbas n° 1386 — Centro - Sinop - MT - Caixa Postal 500 - CEP 78550-206

Fone (66) 3520-7200

DECRETO N°. 228/2023
DATA: 31 de agosto de 2023
SÚMULA: Prorroga o Programa de Recuperação Fiscal —

REFIS XV, no Municpio de Sinop, regulamentado
pelo Decreto n° 189/2023, e dá outras providências.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE
SINOP, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e em atendimento
às disposições da Lei Complementar n°209/2023, de 06 de julho de 2023;

DECRETA:

Art. 1°. Fica prorrogado até o dia 04 de outubro de 2023, o prazo
final de ingresso no Programa de Recuperação Fiscal — REFIS XV, conforme disposições no
art. 5° da Lei Complementar n° 209/2023.

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3°. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNIÇIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
EM, 31 de agosto de 2023.

TO DORMER
Prefeito Municipal

IVETE MALLMANN FRANKE
Secretária Municipal de Planejamento, Finanças e Orçamento

PUBL~[ÇADO EM: 04/09/2023
DOC- ~ÇÇ'E EDIÇÃO: 3120
PÁG.  tl4

i~'

PREFEITURA DE SINOP
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

OFÍCIO N° 338/SDS/2023

Sinop, 11 Setembro de 2023.

À Ilma. Sra.
ANDRIELLI S. DOS SANTOS STAN GHILIN
Diretoria de Expedientes e Atos
Prefeitura Municipal de Sinop

~ l~•
~~~

.. .. .
ga~ •r,>

. :4.11~'L ̀ t:?
~~...

1 ~ ~')A
~. :7. .~ .a_•

~

~ •,~ ' ' . :~• n'r.~~

Assunto: Resposta Indicação _571/2023
i t., ,•, : . •,<:-:;~.,.:....:~: _... _

¡ ... •1 l.i. .~...o~~..`]..•. ,. ~ . .~...~...........w yr . .._ .. . .. .....

)

Prezada Senhora,
: i, %Á. : _•~•.l r.~. ....

Ao cumprimentá- lo cordialmente, e em resposta ao Oficio n° 571 /AEA/2023 de 28/08/2023, de autoria

do Vereador Toninho Bernardes , referente a necessidade de retirada de árvore, no endereço : Avenida das

Sibipirunas, número 3680. O referido pedido foi realizado pelo proprietário do imóvel, ao setor responsável,

sendo deferido o pedido antes mesmo da chegada da indicação ao setor. A árvore se encontra com

problemas no tronco, necessitando a supressão da mesma e substituida por outra árvore no local.

Agradecemos a indicação do Nobre Vereador e estamos à disposição para atendermos as

demandas sugeridas por Vossa Senhoria .

Certos de que possamos contar com vossa atenção, reiteramos votos de estima e consideração e nos

colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

ED
Secretário Municipal de

A RIBEIRO
mbien e e Desenvolvimento Sustentável

CÓPIA
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

Rua das Amendoeiras, 327 — Setor Comercial/ Fone: (66) 3531 3499
Email: meioambiente@,sinop.mt.gov.br - www.sinop.mt.gov.br/meioambiente